
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-677 del 11/08/2023

Oggetto Modifica non sostanziale di cui agli articoli 106 commi 1 
del  D.Lgs.  50/2016,  prevista  nel  contratto  stipulato  con 
H.C.  Hospital  Consulting  Spa  per  i  servizi  di 
manutenzione e gestione delle apparecchiature per analisi 
ambientale  nei laboratori  Arpae relativamente a BASSA 
TECNOLOGIA – CIG: 9546607D4E

Proposta n. PDTD-2023-697 del 11/08/2023

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 11 (undici) agosto    2023 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Responsabile,  Dott.  Forti  Stefano,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Laboratorio Multisito. Modifica non sostanziale di cui agli articoli 106 commi 1 del D.Lgs. 50/2016, 
prevista nel  contratto stipulato con H.C.  Hospital  Consulting Spa per i  servizi  di manutenzione  e 
gestione delle apparecchiature per analisi  ambientale nei laboratori  Arpae relativamente a BASSA 
TECNOLOGIA – CIG: 9546607D4E  

RICHIAMATE: 

●  D.D.G.  n.  171 del  30/12/2022 "Direzione Amministrativa.  Servizio Amministrazione,  Bilancio e 

Controllo  Economico.  Approvazione del  Bilancio pluriennale  di  previsione per  il  triennio 2023- 
2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2023, del 

Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2023"; 

●  D.D.G.  n.  172 del  30/12/2022 "Direzione Amministrativa.  Servizio Amministrazione,  Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei 
budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2023"; 

● il Regolamento Arpae per l’adozione degli atti gestione dell’Agenzia; 

        ● il Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

●  il Decreto Legislativo 31 marzo del 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici";

VISTI : 

●  l'art.  226  del  D.Lgs.  n.  36/2023  che  prevede  che  le  disposizioni  contenute  nel  D.Lgs  50/2016 
continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso ovvero alle procedure per le quali i bandi o gli 

avvisi sono stati pubblicati prima del 01/07/2023;

RICHIAMATA: 

●  la  Determinazione  nr.  179  del  07/03/2023 con la  quale  si  è  aggiudicata  la  procedura  aperta  per 

l’affidamento dei  servizi  di  manutenzione e gestione delle apparecchiature a bassa tecnologia in 
dotazione nei laboratori di Arpae – CIG: 9546607D4E - alla Ditta HC Hospital Consulting spa – Via 

di Scolivigne 60/1 –Bagno a Ripoli (FI) per il periodo dal 09/03/2023 al 08/11/2023; 

PREMESSO CHE:
 nel  trimestre  antecedente  all’aggiudicazione  della  procedura  (RDO  aperta  n.  3354380  per 

l’affidamento  del  servizio  di  manutenzione  e  gestione  delle  apparecchiature  scientifiche  da 
laboratorio a medio/bassa tecnologia per la durata di 8 mesi.), della quale HC Hospital Consulting 

spa è risultata aggiudicataria come da Prot. PG/2023/42216, Arpae ha visto la vacanza contrattuale e 
la mancata esecuzione delle attività manutentive su un numero elevato di strumenti;

 che dopo l’aggiudicazione si è resa necessario individuare tutti quegli strumenti a cui non era stata 
fatta la manutenzione preventiva del periodo dicembre 2022 – marzo 2023 e individuare quelli la cui 

frequenza manutentiva era da intendersi “annuale” invero a quella semestrale;
 che la necessità di cui al punto precedente è da ricondursi ad una motivazione tecnica tale per cui, 

due attività ravvicinate nel medesimo semestre di riferimento non sono significative e rappresentano 



un impegno di denaro non giustificato;

 il  contratto  stipulato  con  HC  Hospital  Consulting  spa  in  data  26/04/2023  avrebbe  scadenza 
fisiologica il 26/12/2023, ma nelle more delle verifiche del possesso dei requisiti attraverso l’utilizzo 

del servizio del fascicolo virtuale dell’operatore economico (FVOE) di ANAC, Arpae ha disposto 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. 76/2020, 

come modificato dall’art. 51, comma 1 lett. f) D.L. 77/2021, convertito in L. 108/2021; pertanto il 
termine di esecuzione del servizio è anticipato al 08/11/2023;

DATO ATTO:

● che la fattispecie argomentata in premessa è riconducibile alle variazioni comprese nei limiti di cui 
all'art. 106 del D.Lgs.50/16, utilizzabili da parte della stazione appaltante per garantire il corretto 

funzionamento della strumentazione e non altera in nessun modo la natura del contratto stipulato con 
la ditta stessa;

CONSIDERATO: 

●  che  Arpae  ha  perfezionato  l’elenco  delle  attività  da  eseguirsi  e  l’ha  sottoposto  ad  HC  Hospital 

Consulting  spa  per  valutarne  la  fattibilità  ed  il  corrispondente  importo  circa  le  prestazioni  da 
eseguirsi;

 che  le  attività  di  cui  la  punto  precedente  dovranno  essere  svolte  tassativamente  entro  il  termine 

fisiologico del contratto in essere al fine di non eccedere con il lasso temporale intercorrente tra due 
manutenzioni preventive successive;

 che  è  in  corso  la  procedura  per  l’individuazione  di  un  nuovo  manutentore  centralizzato  mediante 

procedura  sopra  soglia  europea  che  subentrerà  nella  gestione  attualemnte  affidata  ad  HC Hospital 
Consulting spa;

 che il RUP, ha esaminato l’offerta a corpo pervenuta in atti e l’ha approvata come da corrispondenza 

elettronica,  ritenendola  congrua  economicamente  avendo  calcolato  il  costo  medio  di  ogni  singola 
attività rapportato al parco macchine di riferimento;

VALUTATO:

● che la ditta H.C. Hospital Consulting spa, dispone della capacità tecnica per poter far fronte in modo 
tempestivo ed efficace all’esecuzione delle PM nonché gli eventuali consumabili necessari, in modo 

tale da ridurre al minimo i tempi di fermo macchina; 

●  che risulta difficoltoso da parte dell’Amministrazione ricorrere ad altri  operatori  economici  per la 

fornitura di analogo servizio a quello già in house,  in tempi rapidi in modo da evitare disservizi nella 
gestione dei laboratori; 

● pertanto opportuno procedere all’affidamento delle attività suddette ad H.C. Hospital Consulting Spa;

DATO ATTO: 



●  che  l’importo  di  5.320  €  +  IVA  22%  è  rappresentativo  degli  oneri  relativi  alle  manutenzioni 
preventive nonchè verifiche di sicurezza elettrica da svolgersi con oneri extracanone nel prossimo 

trimestre;

CONSIDERATO INOLTRE: 

● che i costi predetti sono da considerare quali variazione contrattuale compresa nei limiti di cui all'art. 
106 comma 1 del D.Lgs.50/16 e previsti in contratto; 

SU PROPOSTA: 

●  del  responsabile  del  Laboratorio  Multisito,  Dr.  Stefano  Forti,  il  quale  ha  attestato  la  regolarità 
amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO: 

● che il responsabile unico del procedimento è il Dr. Stefano Forti; 

●  che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della  Responsabile  Staff 
Amministrazione Gestione Budget e Approvvigionamenti Laboratorio Multisito, Dr.ssa Lisa Recca; 

DETERMINA 

1.  per  tutto  quanto in  premessa  esposto,  di  affidare  il  recupero delle  attività manutentive ricadute  nel 

trimestre  dicembre  2022  –  marzo  2023  e  non  eseguite,  alla  ditta  HC Hospital  Consulting  Via  di 
Scolivigne 60/1 –Bagno a Ripoli (FI) nell’ambito del contratto afferente il servizio di manutenzione e 

gestione  delle  apparecchiature  a  bassa  tecnologia  in  dotazione  nei  laboratori  di  Arpae  –  CIG: 
9546607D4E  

2. di dare atto che il  costo complessivo di Euro 6.490,40 IVA inclusa relativo al presente atto, avente natura 

di  manutenzione attrezzature  (MANUT-MATTR)  è  a carico dell’esercizio 2023 ed è compreso  nel 

budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale   a  carico  dei  seguenti  centri  di 

responsabilità:

⮚ DIRTE/DLMDT per Euro 4.050,40 IVA inclusa;
⮚ APAO/OSSA per euro 1.220 IVA inclusa;
⮚ SAPS per Euro 1.220 IVA inclusa

4. di dare atto che, ai sensi dell’art.  28 del D.Lgs. n. 36/2023 il presente provvedimento è soggetto agli 
obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, alla sezione “Amministrazione Trasparente”.

                                                                  Il RESPONSABILE DEL  

LABORATORIO MULTISITO 

                                                            (F.to digitalmente Dr.Stefano Forti)



N. Proposta:   PDTD-2023-697   del    11/08/2023

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:   Modifica non sostanziale di cui agli articoli 106 commi 1 del D.Lgs. 
50/2016,  prevista  nel  contratto  stipulato  con  H.C.  Hospital 
Consulting  Spa  per  i  servizi  di  manutenzione  e  gestione  delle 
apparecchiature  per  analisi  ambientale  nei  laboratori  Arpae 
relativamente a BASSA TECNOLOGIA – CIG: 9546607D4E

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  11/08/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


